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NUOSAIKI AMERIKOS DARBININKŲ 
LAIKYSENA EKONOMINĖJE KRIZĖJE

NEW YORKAS. — New York Times birželio 15 d. įsidėjo pro
fesoriaus Arnold Weber straipsnį apie Amerikos darbininkijos, 
palyginti, ramią laikyseną šiais ekonominių netikrumų ir krizės 
laikais. Jau 34 metai nebuvo rimtesnio ekonomikos atoslūgio ir 
nukritimo. Nedarbas, pagal radikalius teoretikus, turėtų sukelti 
klasių kovą, gatvių barikadas ir riaušes, tačiau Amerikoje darbi
ninkija toliau sėdasi su darbdaviais prie bendro stalo ir ramiai 
deriasi dėl darbo santykių.

Nors statistika oficialiai duo
da 9.2% bedarbių, “mėlynakal- 
nierių” darbininkų tarpe tas nuo
šimtis siekia iki 13%. Ir dirban
tieji ir bedarbiai turėjo pakelti 
ir infliacijos padarinius. Kainų 
kilimas pralenkė algų padidini
mus ir perkamoji darbininkų ga
lia per paskutinius dvejis metus 
nukrito vidutiniškai 9.5%.

šitokių provokacijų sąlygose 
būtų galima laukti iš unijų va
dovybės didesnio radikalizmo. 
Pasigirsta pavienių balsų, kal
bančių apie valstybinį planavi
mą, apie svarbiausių pramonės 
šakų nacionalizavimą, apie pel
nų kontroliavimą, 'apie darbinin
kų atstovybę įmonių vadovybėse, 
tačiau ALF-CIO vadovybė’ krei
pia savo, energiją į daug švelnes
nius reikalavimus: federalinio 
biudžeto didesnį. deficitą, mo
kesčių sumažinimą, žemesnius 
bankų paskolų nuošimčius, ir iš
plėtimą viešųjų darbų. Darbo 
unijos šiandien Amerikoje yra 
gerokai įsitvirtinusios. Kada 
1933 m. unijos veikė tik .keliuo
se pramonės sektoriuose, šian
dien unijos vaidina svarbų vaid
menį. Apie 17 milijonų ameri
kiečių priklauso unijoms ir virš 
20 milijonų yra apimti kolekty
vinių derybų sutarčių. Darbinin
kai nuo depresijos laikų yra daug 
laimėję. Atleidinėjimai iš dar
bų vyksta pagal senjorystę, ne 
pagal formanų užgaidas: Auto
mobilių, plieno ir kitos pramo
nės šakos moka papildomus be
darbio mokėjimus, kurie kartu 
su valdžios pašalpomis dažnai 
sudaro 80% ar 90% darbininko 
algos. Senesni darbininkai krizės 
atveju gali išeiti į ankstyvą pen
siją. Bedarbių pašalpos buvo vy
riausybės pratęstos iki 65 sa
vaičių. Nors tos pašalpos suke
lia priekaištų, šiandien beveik 6 
milijonai bedarbių tas pašalpos 
gauna. Kur jos pasibaigia ar 
yra nepakankamos, vyriausybė 
ateina į paramą su maisto kupo
nais ar šalpos mokėjimais.

Nežiūrint darbininkijos silp
numo šios krizės metu, darbda
viai neišėjo su pasiūlymais su
laužyti unijas ir grįžti į “senus, 
gerus laikus”. Darbdaviai neban
do unijų išmelsti ir nebando su
silpninti esančių darbo kontrak
tų. Nebuvo bandymų ir mažinti 
algas. Priešingai recesija pagim
dė kelis įdomius darbdavių-dar- 
bininkų bendradarbiavimo atve
jus. Darbdavių ir darbininkų va
dovybės bendrai rėmė mokesčių 
sumažinimo pasiūlymus. Auto
mobilių unija kartu su Chrysler 
korporacija spaudė kongresą nu
statyti Chrysleriui specialias mo
kesčių lengvatas, spaudė atidėti 
oro teršimo taisyklių įvedimą. 
Plieno darbininkai spaudė kon
gresą atidėti oro Svarinimo stan
dartų įvedimą, kad nenukentė-

IS VISO PASAULIO

ST. JOHNS. — Antigvos salo- 
j'e turtingas teisininkas išbarė* 
ir atleido iš darbo savo sodinin
ką. Tas pasiėmęs kardą, j’uo ne
gyvai sukapojo teisininką ir j"o 
žmoną. Vėliau sodininkas pasi
davė policijai.

ZVEZDNY GORODOK — So
vietų erdvės tyrimų centre kos
monautas Aleksei Leonov pra
nešė užsienio korespondentams, 
kad Amerikos-Sovietų Sąjungos 
bendros kelionės erdvėje metu, 
du kosmonautai: Piotr Klimuk 
ir Vitaly Sevastianov dar bus

George Washington kalbasi telefonu. Tai aktorius Richard Base
hart, kuris vaidina televizijos "Valley Forge" pastatyme, buvo fil
muojamas New York© gatvėje ir pertraukos metu sumanė pakai- % ' -• . * a • • c • • a v s • v* • *erdvės stotyje Salint 4'. Tuo bū— ’ telefonu. Šis vaidinimas bus rodomas JapJfrižto mėnesį.

du, pirmą kartą erdvėj" e tuo pa
čiu metu bus trys Įgulos. Leono
vas pridėj’o, kad j" o Sojuz erdvė
laivis užmegs su Saliut radijo 
ryšius. Iki šio paskelbimo ame
rikiečiai nežinojo, kad skridimo 
metu sovietai dar turės kitą Įgu
la erdvės stotyj’e.
. WASHINGTONAS. — Aukš
čiausias Teismas ketvirtadienį 
padarė labai svarbų nutarimą: 
pacientai negali būti laikomi be
pročių ligoninėse prieš jų valią 
ir be gydymo, jei jie nėra nie
kam pavojingi ir sugeba išgy
venti laisvėje, šis sprendimas 
paleis iš ligoninių tūkstančius 
asmenų, senelių. Pasitaikydavo, 
kad tėvams susenus, vaikai užda
rydavo juos į bepročių ligonines. 
Teismas pareiškė, kad valstybė 
neturi teisės uždaryti žmonių 
vien dėl to, kad jie kitokie. Jei 
taip būtų leista elgtis, tai reikė
tų uždaryti fiziškai negražius 
ar socialinius ekscentrikus.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos prekyba su užsieniais per 
gegužės mėn. davė virš bilijono 
dol. perteklių. Buvo įvežta ma
žiau naftos, geležies, plieno, cuk
raus. Nors eksportai sumažėjo 
5%, importai sumažėjo daugiau 
— 11.5%. Perteklių davę taip 
pat kovo ir balandžio mėn.

WASHINGTONAS. — Svei
katos, švietimo ir šalpos sekre
toriumi prezidentas paskyrė Ala- 
bamos universiteto prezidentą 
dr. David Mathews. Dabartinis 
sekretorius Caspar Weinberger 
nori išvažiuoti iš Washingtono į 
Kaliforniją, nes jo žmona Jane 
turi artritą ir jai būtų geriau gy
venti šiltesniame klimat.

tų darbdaviai ir liktų daugiau 
darbų.

Radikaliausia unija šiandien 
yra American Federation of 
State, County and Municipal 
Employes, ši unija tačiau ne
gali daug kuo darbdavių pagąs
dinti. Iki šiol organizuotoji dar
bininkija Amerikoje vaidino pa
stovumo ir nuosaikumo krizės 
metu vaidmenį.

PRANCŪZIJOS SOCIALISTAI SIEKS 
VALDŽIOS SU KOMUNISTU PARAMA

PARYŽIUS. — Prancūzijos socialistų vadas Francois Mitter- 
and įspėjo britų ir amerikiečių korespondentus, kad Europa žy
giuoja Į politinę kairę ir Amerika gali atsidurti rimtuose nemalo
numuose, jei ji toliau identifikuos save su'reakcionieriškais, fašis
tiniais režimais.

Mitterandas buvo Prancūzi
jos komunistų ir socialistų kan
didatas į prezidentus ir rinki
mus pralaimėjo tik 2% visų bal
sų. Nors jo socialistų partija tu
ri su komunistais įvairių nesu
tarimų, jis ir toliau planuoja ko
operuoti su komunistais, nes 
Prancūzijai esanti reikalinga 
“kairės vienybė”.

Mitterandas pripažino, kad 
yra skirtumas tarp pietinės Eu
ropos socializmo ir šiaurinių so
cialistų, kurie praėjusį savaitga
lį posėdžiavo Vienoje. V. Vokie
tijos, Švedijos ir Austrijos socia
listai atmetė bendradarbiavimą 
su komunistų partijomis tose ša
lyse. Mitterandas sako, kad 
Prancūzijos, Italijos, Ispanijos 
ir Portugalijos socialistai yra 
priversti ieškoti sąjungos su ko
munistais, nes šie turi platų rė
mėjų skaičių. Be jų paramos 
socialistai niekad nesugebėtų 
patekti į valdžią. Nežiūrint į 
tai, kas įvyktų kitose šalyse, 
Prancūzijos socialistai laikysis 
su komunistais “kairės unijoje 
iki pergalės”, pasakė Mitteran
das. Neužilgo tokios koalicijos 
atsiras Italijoje ir Ispanijoje;, 
pranašavo prancūzų socialistų 
vadas.

VIENTIANE. — Laoso komu
nistinė valdžia įspėjo Amerikos 
ambasadą, kad iki pirmadienio 
išvažiuotų iš Laoso visi Tarp- 
tinio Išvystymo Agentūros tar
nautojai. Ambasada atsakė, kad 
tarnautojai išvažiuos, tačiau 
agentūros turtų perdavimas dar 
nebaigtas ir iki pirmadienio to 
darbo nepavyks užbaigti.

Paneigė Ugandos 
žinią apie laivus

NAIROBI. — Uganda kaltina 
Britaniją, kad ji atsiuntė į Keniją 
du karo laivus su kareiviais, be
siruošdama pulti Ugandą. Ugan
dos radijas skelbia, kad britai 
planuoja invaziją. Tą žinią pa
neigė Britanija ir Kenija. Karo 
laivai, atplaukę į Mombasą, ne
turi jokių kareivių ir tas vizitas 
yra paprastas laivų sustojimas 
prieš sugrįžtant į Indijos vande
nyną. Laivai, be to, Mombasoje 
stovi nuo šio mėn. pradžios, kada 
su Uganda jokių kivirčų nebu
vo, sako britų vyriausybė.

Sacharovas prašo 
siųsti stebėtoją

MASKVA. — Andrejus Sa
charovas pareiškė vakarų kores
pondentams, kad jis kreipėsi į 
Amnesty International organi
zaciją, prašydamas atsiųsti į 
Maskvą rusiškai kalbantį teisi
ninką, kad tas nors stebėtų, kas 
Maskvoje ir kituose sovietų mies
tuose daroma su Amnesty sky
riaus nariais. Sacharovas įstei
gė Maskvoje 20 disidentų Am
nesty International skyrių. Keli 
nariai jau suimti, kaip Sergėjus 
Kovalevas, kuris kaltinamas 
spausdinęs Lietuvių Katalikų 
pogrindinę spaudą. Kitas Am
nesty narys Andrejus Tverdoch- 
lebovas laukia teismo “už so
vietų sistemos šmeižimą”.

Į JAV komunistai 
visai įsidrąsino

ČIKAGA. — Amerikos komu
nistai ne tik patys jau nebebijo 
persekiojimų, bet jie jau pradėjo 
pulti valdžios įstaigas. Partijos 
vadas Gus Hali spaudos konfe
rencijoje pranešė, kad FBI pla
navo slaptai nužudyti komunis
tų vadus, nes ir FBI, kaip ČIA 
užsiima atentatais. Komunistai 
jau nusiuntė skundą Teisingu
mo departamentui, reikalauda
mi duoti informacijų apie FBI 
veiklą prieš komunistų partiją.

Gus Hali paskelbė, kad atei
nančiuose rinkimuose komunis
tai statys kandidatus visose 50 
valstijų. Paskutiniuose rinki
muose jie kandidatus turėjo 15- 
je valstijų.

Moterų lygybės 
konferencijoje

MEKSIKA. — Tarptautinėje 
Moterų konferencijoj e kalbėtoj ai 
nupiešė labai sunkų atsilikusių 
šalių' moterų gyvenimą, .ypatin
gai, kaimuose. Afrikoje, Azijo
je ir Pietų Amerikoje virš bili
jono moterų turi dirbti sunkiau
sius darbus nuo ankstyvo ryto 
iki nakties. Nuo pat gimimo mo
terys traktuojamos blogiau už 
vyrus. Tarp jaunų mergaičių 
mirtingumas yra didesnis, negu 
berniukų tarpe. Berniukams ten
ka geresnis duonos kąsnis, ber
niukas gauna daugiau švietimo, 
jam suteikiama pirmenybė šei
moje, nes jis — būsimas šeimos 
duondavys.

Švedijos premjeras Palme pa
sakė konferencijoje, kad mote
rų padėtį pagerinti bus galima 
pagerinant visos žmonijos gy
venimą, kitaip lygybė reikš vie
ną dalyką, vargo ir skurdo lygų 
padalinimą.

Pasmerkė slaptų 
derybų atidengimą
WASHINGTONAS. — Valsty

bės departamentas griežtai pa
sisakė prieš Izraelio vyriausybės 
viešumon konfidencialių diplo
matinių pasikalbėjimų atidavi
mą. Vakar buvome paskelbę 
apie naujas Izraelio nuolaidas 
Egiptui. Pasirodo, kad ši žinia, 
paskelbta New York Times dien
raštyje, buvo neskelbtina. Vals
tybės departamento kalbėtojas 
Robert Anderson pareiškė, kad 
blogiausia, kad Izraelio paskelb
ti žemėlapiai, nurodą, iki kur 
Izraelis siūlo pasitraukti, nėra 
tikslūs. Jis pridėjo,, kad slaptų 
pasitarimų atidengimas spaudai 
gali tik apsunkinti derybas.-

Naujasis Amerikos ambasa
dorius Izraeliui Malcolm Toon 
pasakė, kad Viduriniųjų Rytų 
taikos sutartyje turėtų būti šio
kie tokie sienų pakeitimai, kad 
Izraelio teisingi saugumo reika
lavimai būtų patenkinti. Jis pri
dėjo, kad tokia yra jo asmeniška 
pažiūra ir kuri gali nebūti pa
skutinis Amerikos žodis. Amba
sadorius Toon į Izraelį išvyksta 
šiandien.

INDIJA SUĖMĖ 676 POLITIKUS
NEW DELHI. — Indijos vyriausybės kalbėtojas dr. A. Baji 

pranešė spaudos konferencijoje, kad dėl opozicijos vadų agitaci
jos atskirose provincijose ir miestuose prasidėjo neramumai ir 
riaušės. Todėl vyriausybė buvo priversta paskelbti pavojaus stovį 
ir suimti 676 asmenis. Kaip vakar praneša, suimti visi žymieji 
opozicijos vadai, iš centro ir dešiniųjų grupių: parlamento na
riai, laikraščių redaktoriai ir kt. Madhya Pradesh provincijoje 
suimta 450, sostinėje New Delhhi — 90, Punjabė — 49, Haryana 
provincijoje — 43, Bihare — 24, Uttar Pradesh — 2 ir Andra 
Pradesh — 2. . ,

Indira Gandhi

Maskvos spauda, pranešdama 
apie premjerės Indiros Gandhi 
veiksmus Indijoje, paskelbė tik 
oficialius vyriausybės pareiški
mus', proklamaciją ir trumpą ko 
mentarą, kad tam tikras skaičius 
dešiniųjų opozicijos narių buvo 
suimti, pasiremiant vidaus sau
gumo įstatymu. Sovietų Tass 
agentūra nemini, kad buvo su
imtas ir Vakarinės Bengalijos 
komunistų vadas Jyoti Basu. 
Sovietų spauda rašė apie sąmoks
lus prieš Gandhi, visai neminė
dama, kad ji teismo buvo pripa
žinta sulaužiusi rinkimų taisyk
les 1971 metų rinkimuose.

Kada Indija gavo nepriklau
somybę iš Britanijos, ji konsti
tucijoje paliko daug britų lai
kų įstatymų. Vienas toks buvo 
vidaus saugumo įstatymas, ku
ris leidžia vyriausybei suimti as
menį vien pasiremiant įtarimu, 
kad jis gali padaryti nusikalti
mą, dar jam to nusikaltimo ne
padarius. Amerikoje toks įsta
tymas būtų prieš konstituciją.

Vyriausybės atstovas paskel
bė spaudai, kad Binhare buvo 
bandoma pradėti generalinį strei
ką, bet jis neįvyko. Ahmedabade 
minia akmenimis daužė miesto 
autobusus ir statė barikadas. 
Mehsana mieste įvyko demons
tracija, buvo padegti du pasta
tai, Haryana turėjo streiką, Poo
na mieste įvyko demonstracijos, 
Keraloj studentai boikotavo pa
skaitas.

Indijos radijas žmonių dabar 
vadinamas “Indiravani” — In
diros balsas, nes prasidėjus spau
dos cenzūrai, tik iš valdžios ra
dijo gyventojai sužino, kas vyks
ta. Didžiausia pasaulio demo
kratija, per 28 metus išsilaikiu
si, praktiškai tapo premjerės 
Gandhi diktatūra. Indira Gandhi 
mėgsta girtis masine žmonių pa
rama, todėl stebėtojai mano, kad 
ji galėjo išgyventi ir šių dienų 
spaudimą iš silpnų opozicijos 
partijų.

Dėl Indijos padėties kalti ir 
opozicijos veikėjai, kurie atvi
rai ragino piliečius ir net kariuo
menę neklausyti vyriausybės.

Meany kritikuoja 
ekonomistus'

WASHINGTONAS. — Ame
rikos darbo unijų federacijos 
AFL- prezidentas George Meany 
stipria pasisakė prieš vyriausy
bės ekonomistų pareiškimus, 
kad nors ekonominė recesija bai
giasi, bedarbių nuošimtis labai 
žymiai nenukris. Meany pasa
kė, kad nedarbas “šią šalį su
draskys”. Jis ragino vyriausybę 
pagreitintu keliu duotrfederali- 
nę paramą valstijoms ir savival- 
dymėm.kad jos galėtų organizuo
ti viešus darbus, ragino remti 
miestus, kurie dėl aukštų ban
kų nuošimčių ir nedarbo pergy
vena ekonominę krizę.. Meany 
pasakė, kad vyriausybė turėtų 
pataisyti geležinkelius, kad ne
sugriūtų šalies transportas.

George Meany įrodinėjo, kad 
nedarbas nesumažins biudžetinio 
deficito. Jo visai nebūtų, jei vi
si amerikiečiai turėtų darbus ir 
mokėtų mokesčius.

Unijų vadas pasmerkė ir pre
zidento vetus, kuriais sustab
dyti įstatymai būtų parūpinę 
amerikiečiams daugiau darbų. 
Jis kritikavo kongreso demokra
tus, kad jie nesugeba preziden
to veto panaikinti. Prezidentas 
turėtų atsiminti, kad valdymas 
pasiremiant vetu reiškia, kad 
mažuma primeta savo valią dau
gumai, pasakė Meany.

ŽENEVA. — Ketvirtadienį ir 
vakar Ženevoje posėdžiavo Sau
gumo konferencijos 35 delegacijų 
vykdomasis komitetas, kurį su
daro delegacijų pirmininkai. Bu
vo tariamasi dėl viršūnių kon
ferencijos datos.

BEIRUTAS. — Libane sau
gumo policija apšaudė karo pa
liaubas sulaužiusius falangistus. 
Per tris šaudymų dienas žuvo 
9 asmenys ir 32 buvo sužeisti. 
Libano civilinėse kovose nuo ba
landžio 13 d. žuvo apie 300 žmo
nių.

— Amerikos Lietuvių Taryba 
ragina piketuoti JAV komunistų 
partijos paskutinį posėdį, sek
madienį, birželio 29 d. 1 vai. p. 
p. prie Amfiteatro, 43 ir Halsted. 
Pasigaminkite savo plakatus!

Saulėta, tvanku;
dieną 85°, naktį 70.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:29
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trie oxide) ozonui padaranti tris
kart daugiau žalos kaip aeroso-

Monthly and quarterly dividend checks will be mailed on Certificate of Deposit Tor those 
who desire a continuous cash flow.

VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI IR PAREMTI LABDARINGĄ 
BALFO VEIKLĄ.

O šiandien? Vitas pasakė: 
“Kai aš po žaidynių išeinu iš 
Madison Square Garden, žmo
nės prašo mano autografų”...

LINE
MUGS

večiuose žmona pastebi, kad

'office hours
Daily 9:00 to 5:00; Monday 9:00 to 8:00 

Saturday 9:00 to 1:00 
Wed. & Sunday Closed

Vitas Gerulaitis pasakoja, kaip 
jo tėvas Vitas Gerulaitis Sr pra
dėjo jį platinti žaisti tėnisą. Jis 
pats (Vitas Jr.) buvęs “blogiau
sias pasaulyje’’, bet tėvas tu
rėjęs geležinę kantrybę ir ne
nustojęs vilties. Būdamas 15 
pradėjęs žaisti tenisą Port Wa
shington jaunųjų Tehniso Aka
demijoje, Long Island, kur tos 
akademijos vedėjas buvęs Har
ry Hopman, kurs Vitui pasakęs: 
“Tu gali patapti didis žaidėjas, 
jei nori dirbti kasdien po 92 va
landas”. ir per penkerius metus 
buvęs Vito mokytojas ir globė
jas. Vito rekordai pradėjo pa
laipsniui kilti. Sulaukęs 16 me
tu amžiaus Vitas buvo 21 (dvi
dešimt pirmasis) Jungtinių Val
stybių jaunių eilėje, 17 metų — 
jau aštuntasis, 18 metų jis bu
vo pirmasis visoje Teniso Aka
demijos jaunių klasėje.
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amt 
pittiony 
saving's

ėjęs prie bufeto, ima taurę stip
riosios.

ūfai — vieni -švariai nuvalyti 
kAulal. Pakraščių Sargyba pra
neša, kad jachta Grace A. Ghis- 
laine iš Fort de France, Marti
nique saloje, su dviem žmonėmis 
skaitoma dingusi nuo praeito 
balandžio 12 dienos.

Kokiu būdu tiedu vyrai jach
toje mirė, nerasta jokio užrašo 
nei ženklo. Taip pat nerasta “nei 
trupinio maisto, nei lašo geria- 
'mb vandens”. Rasti du laikro
dėliai, kurie vienas rodė, kad su
stojęs 12, kitas 13 valandą, bet 
laikrodėliai negalėjo parodyti 
dienos nei mėnesio. “Visa, kad 
iš jachtos įgulos belikę, tai mai
šelis kaulų”, pasakė muito val
dininkas Henry Conrad.

Priedams prie jo laimėjimų 
WCT serijoje, kur jis žaidė sep
tyniuose turnamentuose, jis dar 
laimėjo Independent Players 
Association (t. y. Riordan/Con- 
nors) turnamentą... Ir staiga jis 
pasidarė vardas. Ir dar koks 
vardas. Staiga jis pasidarė as
menybė. “Dabar visos “kreyzy 
leidės”, kaip jis jas vadina, su
sidomėjo jo šypsena! Pernai 
pirmojoje sezono dalyje buvo 
Borg pasidaręs teniso Aukso 
Berniuku, šiemet yra Gerulai-

FREE! With a deposit of $1000. or more 
$6.00 with a deposit of $300. to $999.

FREE!?
FREEDOM
THERMAL
OR THERM AL TUMBLER SET

MES TAIP PAT 
SUS CHICAGOS 
7.000 MIESTŲ JAV-SE PER REL0

AMERICA SINGS ‘ALBUM 
FREE! WHILE THEY LAST! 
2 records featuring many of your 
favorite songs and stars

• Yellow Rose of Texas, (Mitch Miller)
• Battie Hymn of Republic (Pat Boone)
• Shenandoah (The King Family)
. and many morel-

Free! Open a new account of 
$25.00 dr more or add $25 d0 or 
more to ydur present account*

254-8500
Parduodame vi
PRIEMIESČIUS u

Four of the most important events in 
the struggle for American Independence. 
AH depicted in'lifefike four color art.

• The midnight ride of Paul Revere
• VaHey Torge
» The Baltle Lexington
• The Declaration of Independence

Set of four double-wall insulated 10 oz. mugs 
4 assorted designs

Set of font double-wall insulated 12 oz. tumblers 
4 assorted designs

Amerikos teniso sporto mė
nesinio žurnalo “World Tennis” 
1975 m. liepos mėnesio laida jau 
gaunama kioskuose (po vieną 
dolerį), žurnalo 1 puslapis pa
iliustruotas teniso raketa kirsti 
kamuoliuką užsimojusio jauno 
atleto per visą puslapį foto nuo
trauka su stambiais įrašais: 
“Getting in shape. Make Way 
for Broadway Vitas. Vitas Ge- 
rulritis.

Tekste 20, 21, 22 ir 23 pusla
piai užpildyti kitu didžiuliu Vi
to Gerulaičio atvaizdu (Da've 
Uilbėrt foto Nuotrauka) ir au
toriais Mike Lupica straipsniu- 
““Make Way for Broadway Vi
tas. Or. a star was born in New 
York City”. (Duokite kelią 
Brcadvajaus Vitui! Arba New 
Yorko mieste žvaigždė gimė).

Straipsnis pradedamas tokiu 
įvadu ; “Buvo neišvengiama, kad 
New York, New York, įsigytų 
teniso žvaigždę. Tas miestas, 
kurs mums davė Broadwajaus 
Joe Namath, ir Jim (Goldfish)

tas buvo kažkokio Lietuvos ka
raliaus vardas. Taigi, mane pa
krikštijo pagal tą karalių, aiš
ku? Bet gražu būtų, jei žrnonės 
bent retkarčiai mokėtu ta var
dą ištarti tikrai. Retai — ir aš 
sakau, tikrai retai jie teištaria 
tikrai”. Jis sako, kad jis buvo 
vadintas V-eye-tis -Garry-leętis, 
V-it-as Jerri-lattis ir dažniausiai 
paprasčiausiai, ritmiškai — 
Vightus (kaip “Fight us”) Ge- 
rulightus...

Apie Vito Gerulaičio iškilimą 
rašoma, kad jis laimėjo savo 
pirmąjį turnamentą St. Louis 
mieste praeitą balandžio mėnesį 
galutinai '“sumušdamas sęmifi- 
nale savo hemezĮ Rod Laver te
bebūdamas pakelyje -į šaunųjį 
laimėjimą finale nugalint Ros
coe Tan neri .

Aerosolas blogai, 
azotas dar blogiau

Mokslininkai susirūpino paty
rę, kad labai populiarus pasida
ręs aerosolos, plačiausiai varto
jamas kosmetikoje, pasikėlęs į 
stratosferą, gadina ozono sluoks
nį, kurs mūsų žemės orą ir visą 
gyvybę apsaugo nuo pavojingų 
saulės ultravioletinių spindulių. 
Nespėjo puamonė persitvarky
ti be aerosolo dujų, kaip jau skel
biama, kad azotas (nįtrogenaš) 
kuriuo tręšiami visi pasėlių lau
kai, esąs dar kenksmingesnis 
ozonui kaip aerosolas. Azoto trą
šos jaukuose “pfergyvenžhčfofe” 

j visą seriją cheminių pakitimų. 
1 Atsiradusi azotinė rūgštis (m-

Hunterį, ir Earl the Pearl Mon
roe, paduotų kontribuciją ir te
nisui, ar ne ? Well, taip ir buvo”, 

čia prasideda ta nelemtoji an
glų kalbos nemezis, kaip neang- 
lišką vardą “spelinti”. Pačioje 
straipsnio pradžioje Mike Lupi
ca pradeda; “Ar tai Vitas ar 
St. Vitas? Nesvarbu. Pirmiau
siai baigkime su tuo vardu. Jis 
yra Vitas — tarti kaip fetus ir 
Gerulaitis kaip hepatitis. Kie
tas kaip gas. Supratote ?” Ki
toje vietoje autorius vėl aiški
na: “Ei, klausikyte. Vitas gi
mė Belmont Avenue, Brooklyne 
— taip, bet būdamas šešerių me
tų amžiaus išsikėlė į Howard 
Beach. Jo tėvas buvo ir tebėra 
draudimo agentas, Lietuvių kil
mės, kurs atvyko į JAV drauge 
su Vito motina II Pasaulio Karo 
metu. Tėvo vardas kaip ir sū
naus yra Vitas Gerulaitis. Ka
daise Vitas Sr. buvo Lietuvos 
nacionalinis- čempionas.

Sūnus Vitas sako: “Tas var
das yra gana aiškus, tikrai. Vi-

1975 M. BtRžELlO 29 D. (SEKMADIENI. PRADŽIA 12 V AL. BtJČHO DARŽE.
S t karštais valgiais, kavinė su saldumynais, baras su įvairiais gėrimais, turtingas

“Laimės Šulinys”, šakiams gros Ramonio orkestras.

“Kur yra pasakyta, kad nega
liu būti geriausias žaidėjas pa
saulyje?” Vitas visai rimtai 
klausia. “Šiemet aš nugaliu be
veik visus ir galbūt pirmą kartą 
pradėjau manyti, jog pasidaryti 
geriausiuoju yra galima. Bet 
tas, kurs gali laimėti finąlus 
WCT turnamentuose ir žaisti 
poromis su geriausiais žaidikais 
pasaulyje, gali pats būti geriau- 

I sias žaidėjas pasaulyje. Kodėl 
ne?” Tikrai, kodėl ne? Vitas 
Gerulaitis yra 20 metų amžiaus. 
Kodėl negalėtų baigti kaip New 
Yorko karalius ir plačiojo pa
saulio teniso karalius?

MICHAELS
4637 SO. Archer Ave. 

47-VosF^'

{ pikniką kursuos bosas, keleivius paims šiose vietose: 12 vaL 18 ko
lonijoje prie “Naujienų” redakcijos, 12:15 vaL Bridgeporte prie Lietuvių 
auditorijos, 12:30 prie šv. Kryžiaus bažnyčios, 12:45 prie Brighton Pfer- 
ko bažnyčios. 1:00 vai. prie Marquette Parko bažnyčios.

Iš pikniko išvažiuos 7:00 vai. vak. Bilieto kaina į abu galus 3.00 <Toi. 
asmeniui.

Z/Velnič>
darbas?

Pranešimu iš Tampa, Fla., Mek
sikos Įlankoje (Gulf) žvejai pa
matė dviejų mastų jachtą su į 
skiautes suplyšusiųmis burėmis 
besvyruojančią bangose. Jachta 
turėjo vardą Graųę A. Ghisline, 
get kai žvejai priplaukę įsikėlė 
į jachtą, ji buvo be jokio žmo
gaus ir beveik pilna vandens. 
Vandenį gerokai išpylus, pasi
rodė jachtos dugne žmonių gtteū-

— Klausyk, vyreli, sako ji, pa- 
šTvėdūši “priesaiką” į šalį — tu 
jau devynias taures degtinės iš
gėrei. Ką žmones apie tavę pa
manys? Juk visi tavo elgseną 
stebi-. Pagalvok. —

-— O, dėl to tai tu visai nesi- 
jaudihY, — rėrhiha ją vyras.

— Krekviehą tėūrę Imdamas 
škkau, kad š®u- ją ižu.

SIRGS

Withdrawals made on Certificate of Deposit prior to Maturity will receive only Vha 
Optional Sayings Passbook Rate on the principal amount less three months.

CLASSES OF SAVINGS:
Minimum 
Deposit

Per 
Centage

Annual 
Yield

Quarterly 
Yield _

Monthly 
Yield

OPTIONAL SAVINGS PASSBOOK S 10.00 • 5% 5.126 I .

PAID-UP SAVINGS PASSBOOK S 100.00 5%% 5.390

1 year CERTIFICATE of DEPOSITS SI ,000.00 6%% 6.54^ 1 6.^87 ’ 6.ii53

2% years CERTIFICATE of DEPOSITS SI,000.00 6%% 7.083 6.902 j
J

6.863 j

4 years CERTIFICATE of DEPOSITS $1,000.00 7’/>% 7.Š9Š . 7.‘6^ ’ ___ !

6 yearsCERTIFICATE of DEPOSITS SI,000.00 7%% 8.173
* <

7.93* I 7.6fe3 |
r , , , ■ - i-



SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
CRANE SAVINGS and Loan Association

EE1U

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos Į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-fos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

Mikas Šileikis kalba Čiurlionio Galerijos naujęr 
patalpų atidaryme birželio 7 d.

- - - .... . .

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

Tel. LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

1 / Cif Mokama 1 mėty / 2 /O Certifikafams.
Mažiausia $1,000 

ar daugiau.
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APIE ČIURLIONIO GALERIJOS PARODU
Naujose patalpose

Birželio 7 dieną buvo iškilmin
gai atidaryta Čiurlionio Galerija 
naujose Midland Savings taupy
mo bendrovės patalpose, adresu 
8929 So. Harlem Ave., Bridge
view, Ill. Į atidarymą atvyko 
gražios publikos, kuri pasigėrė
jo gražia paroda. Didžioji paro
dų salė užpildyta didelio forma
to a. a. Povilo Puzino paveiks
lais priminė renesanso muziejų. 
Tiktai keli paveikslai buvo ne 
Puzino tapyba.

Gaila, kad graži ir įspūdinga 
paroda jau pasibaigė birželio 22 
d. Paveikslai bus sudėti į Mid
land Savings b-vės j saugų vol
tų, kur visas pastatas turi tem
peratūros kontrolę. Šie paveiks
lai yra Čiurlionio Galerijos Kū
rinių Fondo rinkinys, skirtas,

Lietuvai. Č. G. turi jau šimtus 
meno kūrinių minėtame fonde. 
Nežiūrint to, kad Čiurlionio Ga
lerija nusikėlė į “priemiestį”, 
nuotolis žmonių neatbaidė, nes 
žmonės parodą lankė visas dvi 
savaites.

Čiurlionio Galerija neatsirado 
iš nieko, bet kelių nuoširdžių 
idealistų patriotų, ypač a. a. dail. 
Zenono Kolbos, prof. Ad. Varno, 
Miko Lileikio ir kitų dėka prieš 
18 metų buvo įkurta Čiurlionio 
Galerija, kuri veikia ir šiandien. 
Galeriją steigiant daug kas juo
kėsi, kaišiojo kuolus spaudoje, 
kad, girdi, tokio didelio dalyko, 
kaip galerija, lietuviai neįstengs 
nei suorganizuoti, nei išlaikyti...

Kas yra Čiurlionio Galerija ir 
Kūrinių Fondas. Kai kam atro-

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

THZ? rw Mokama 4 metv -
< fO Certifikafams.

> Mažiausia S5,00ū
2L ar daugiau.

do, kad du skirtingi dalykai. Taip 
nėra. Čiurlionio Galerija yra in
korporuota ne pelno institucija, 
kuri turi Direktoriatą iš daugelio 
žmonių, turi čarterj, rengia me
no parodos ir iš parodų jury ko
misijos atrinkti geriausiai kūri
niai lieka Kūrinių Fondo nuosa
vybe, kurios niekas negali pasi
savinti, kadangi šis meno tur
tas pradžioje pasirašytu aktu yra 
skirtas laisvai ir nepriklausomai 
Lietuvai. • -

Nežiūrint, kad Čiurlionio Ga
lerija ėjo ir eina kryžiaus kelius, 
nežiūrint, kad pirmieji galerijos 
organizatoriai daug dirbo, daug 
naktų nemiegojo ir savomis iš
laidomis stengėsi ; užsibrėž
to tikslo pasiekti. Čiurlionio 
Galerija neturi savo muziejaus 
ir gal niekad neturės, nors jau 
didelis meno darbų rinkinys yfa 
ir vis didėja. Patalpų klausimas 
pats svarbiausias. Kol kas ver
čiamasi svetimu prieglobsčių;: 
pono Fr. Zogo dėka, Čiurlionio 
Galerija su Kūrinių Fondu rado 
patogų prieglobsti. Bet tuo vis-

moterų čalp kalių rujos 
(burjeh of bitchy women), rei-

į Lciiinin^iCkus

mergaitė užsistojo vyrus kalaujančių sau tai tokios lais-
. . ..................................... .......... . w. .

Donna Fargo, 30 metų am
žiaus, ‘ kaimo mergelė”, taba
ko farmerio šiaurės Karolinoje 
duktė, anglų kalbos mokytoja, 
kuri savo pastangomis prasimu
šė j Hollywoodo žvaigždes ir 
šiandien j savo koncertus važi
nėja $160,000 “rezidencija ant 
ratų, pareiškė, kad jau aukš
čiausias laikas išlaisvinti vyrus. 
“Mūsų vyrai ir draugai berne
liai perdaug ilgai yra kremezija-

vės, tai kitokios laisvės, kai šiais 
rececijos ir sunkenybių laikais 
daugumas mūsų vyrų pūslės del
nuose sumušė bedirbdami, kad 
moterys ir vaikai būtų aprengti, 
sotūs ir turėtų pastogę. Jie ne
turi laiko skųstis, ir pagaliau 
neturi kam skųstu.. Vyrai yra 
socialiai prispausti. Mes reika
laujame, kad jie būtų stiprūs 
ir niekada niekada ašaros nepa
rodytų. Jau laikas nebeklausyti

moterų 
bent momentui pagalvo 
darbus dirba. Nepaisant kas k 
pasakoja, aš tikrai tikiu, kad 
Amerika yra geriausia vieta gy
venti”.

Ji yra įrekordavusi savo su
kurtų ir įdainuot dainelių plokš
telių albumą, pavadinta “The 
Happiest Girl in tRe Whole U.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

PAID QUARTERLY AT

kas nepasibaigia. Reikia ir lėšų 
išlaidoms ir skolai atmokėti, nes 
galerija neturi kitų pajamų šal
tinių, kaip tik geros valios žmo
nių kuklios aukos. Reikia atsi
minti, kad šie meno lobiai yra 
sunkus inventorius, pareikalau
jąs fizinio darbo, kurį atlieka 
keli pasišventėliai, daugiausia 
patys menininkai — parodas iš
kabina, atrenka, juos vėl grąži
na ten, kur reikia. Bet tai yra 
kilnus darbas, tai auka Lietuvai 
ir mūsų meno kultūrai, kad mes 
neliktume jai skolingi, bet pa
teisintume savo buitį išeivijoje.

Čiurlionio Galerija praplėtė 
mūsų meno akiratį, apjungia 
mūsų menininkus atrinkdama 
jų meno kūrinius Kūrinių Fon
dui; ji atidarė duris meninin
kams parodas ruošti ir visuome
nei buvo ir tebėra progų pažin
ti meną iš arčiau. Jeigu nebūtų 
buvę Čiurlionio Galerijos, ka
žin ar mes nebūtume atsilikę 
nuo kitų etninių grupių meno 
kultūros, neturėdami kuo viešai 
pasirodyti.

Mūsų menininkams yra proga 
rengti savo parodas naujose Čiur
lionio Galerijos patalpose.

Spaudos atstovas

PER ANNUM
PASSBOOK 
ACCOUNTS

PER ANNUM

$5000 or more 
minimum'

30 months

PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

W

4071 ARCHER AVENUE
CHICAGO, ILLINOIS 60632

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

PER ANNUM 

$1000 or more 
1 year min.

z savings and loan association
1-6245 south western avenue 476-7575

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

14,362,000 gy-

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 1 
dienos.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už-

K2AL MXSS 
LENDER

pietuose kiemas automobflianu pastatyti.

Yes, Progress has always been the goal of 
Standard Federal Savings, and we have proven 
that with our steady Financial Growth

In keeping with our goals and to serve you 
the people who have helped us attain our posi
tion as one of the leading financial centers of 
the Southwest side, we are now offering a 
7%% per annum, 6 year, $ 1000 minimum cer
tificate account.

All Standard Federal certificates 
are issued in minimum amounts of 
$1,000. Your savings in either a 

. passbook or certificate account are in
sured up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance Corpo
ration.

For over 65 years, Standard Fed
eral Savings has been the financial 
center of Chicago’s Southwest side 
serving people with integrity, faith 
and trust. Stop in today and open the 
account of your choice, insuring the 
progress of your financial godls.

O
CERTIFICATE ACCOUNTS * 

6 Year Mjtunty 

YIELD INCREASE TO 8 17*.

CERTIHCATE ACCOUNTS* 

4 Year MMunty
YIELD INCREASE TO 790S 
on mterrtt tor 1 y**<

CERTIFICATE ACCOUNTS* 

30 MsrO> MaturRy 
YIELD INCREASE TO 106^ 
on mteraat accu^xAatrd tor 1 year

b?2%

o

CERTIFICATE ACCOUNTS*
I Year Matuot?
YIELD INCREASE TO 681% 

on uYemt accwtMed Rx 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS* 

90 Dey Maturity
YIELD INCREASE TO 6002% 
on accumulated to* 1 year

PASSBOOK SAVINGS*

We-rtt PmJ To DMe Or WRMrawai 
YIELD INCREASE TO5 39% 
on mtereM accumulated tar 1 year

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are insured up 
to $40.000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

KAS YRA IMPERIALISTAS
Sovietų kolonialinėje imperijoje 
111 milijonų pavergtų žmonių

Jungt. Amerikos V-jų A.F.L. - 
C.I.O. darbininkų unijų sąjunga, 
kuriai vadovauja griežtas anti- 
komunistas George Meany, prieš 
porą metų išleido brošiūrą, pa
vadintą “Who is the Imperia
list?” (Kas yra imperialistas), 
čia yra paduotas sąrašas tų kraš
tų ir teritorijų, kuriuos Sovietai 
yra pagrobę nuo 2-jo pasaulinio 
karo pradžios ir karui pasibai
gus, su tų kraštų gyventojų skai
čiais prieš jų aneksavimą:

Lietuva (3 milijonai gyv.), 
Latvija (2 mil.), Estija (1.3 
mil.), Rytų Lenkija (11.8 mil.), 
Rumunijos dalis (3.7 mil.), Suo
mijos Karelija (500tūkst.), Ry
tų Čekoslovakija (700 tūkst.), 
Karaliaučiaus sritis (450 tūkst.), 
Japonijos šiaurinės salos (430 
tūkst.).

Prie Sovietų Sąjungos pagro
bimų tenka priskaityti ir vad. 
satelitinės valstybės, kur So
vietai įvedę savo karines įgulas, 
laiko griežtoj kontrolėje ir vi
sapusiškai jas išnaudoja.

Tokių satelitų Sovietai turi 
aštuonius, su 111.4 milijonais 
gyventojų (aneksijos metu) ir 
1,030,390 kvad. mylių teritorijos. 
Štai jų sąrašas:

Bulgarija — 8,370,000 gyv 
Čekoslovakija
ventojų, Lenkija — 32,207,000, 
Rumunija — 19,721,000, Rytų 
Vokietija — 17,200,000 (su R. 
Berlynu), Vengrija — 10,284,- 
000, Išorinė Mongolija 1,174,000, 
Kuba — 8,074,000.

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
$1,000 įdėtas vieniems metams duos ..... 6.5%
$1,000 įdėti 4 metams duos , .  .............................7.5%
$1,000 įdėti 6 metams duos  ..................................7.75%

* r •

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys' mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdraudę F. S. L. I. C

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti-

Taupykite dabar.

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

st^nd/wd
FEDER/M.
SyMNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

Monday, Tuesday, Thursday, 
Friday • 9 i/n. to 8 p/n. 
Saturday • 9 Un. to noon 
Wednesday • Mo Butinm Transacted

NAUJIENAS
NAUJIENAS

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
So. Halsted St Chicago, HL 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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LIETUVOS POGRINDŽIO 
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Subscription Rates;
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $850 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
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Nacionalinio Liaudies Fronto deklaracija, skirta 
laisvajam pasauliui, neseniai pasiekusi Vakarus

Iš š. m. birželio mėn. 12 d. ‘"Tėviškės Žiburių” spausdina
me tariamą Lietuvos pogrindžio atsišaukimą. Tai nauja fron
tininkų deklaracija, skiriama laisvojo pasaulio lietuviams. 
Kaip ta deklaracija pasiekė TZ, — nieko neskelbiama. Kur 
ji rašyta — Vilniuje, Minske, Detroite ar Ciceroje — galima 
tik spėlioti. Atsakomybę už šios deklaracijos paskelbimą neša 
Tėviškės Žiburiai. Norime, kad didesnis lietimų skaičius susi
pažintų su pilnu atsišaukimo tekstu, nes šia deklaracija bus 
bandoma pasėti dar daugiau konfuzijos laisvojo pasaulio lietu
vių tarpe. Lietuvos laisvės kova susirūpinusieji lietuviai tiktai 
tada galės šią deklaraciją įvertinti, kai susipažins su visu josios 
tekstu. -- N- Red.
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. įleidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
NLF, ideologinis kovos bran

duolys visoje pavergtoje Tėvy
nėje, naujai iškelldamas išsi
laisvinimo problemas nusivyli
mo Vakarų pasaulio sąlygose,

stato į pirmą vietą vidaus jė
gas, kurios, solidarizuodamas 
su viso Pabaltijo, Ukrainos ir 
Kaukazo tautomis, su pažan
giais rusų protais, ilgoje ir la
bai sunkioje kovoje gali pa-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sękmadienim, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vai

Naujas frontas prieš lietuvius
Vakar pradėjome spausdinti ilgą “Lietuvos pogrin

džio atsišaukimą”, kurį paruošė ir išleido naujai sudary
tas tariamas Nacionalinis Liaudies Frontas. Pradžia at
sišaukimo atmušta birž. 27 dienos Naujienų numeryje, 
tąsa bus šiandien, o pabaiga bus sekančiose Naujienose. 
Gale atsišaukimo parašyta, kad jis paruoštas Vilniuje, 
bet Lietuvos lietuviai jame skelbiamų minčių neskaitė, 
nes jis taikomas tiktai laisvojo pasaulio lietuviams, dau
giausia amerikiečiams.

Atsišaukimą pirmiausia paskelbė Kanadoje išeinan
tieji Tėviškės Žiburiai. Tai savotiškas tokio svarbaus at
sišaukimo paskelbimas. Pirmiausia apie tą atsišaukimą 
turėjo patirti žmonės ir organizacijos, kurios jau kelin
tas dešimtmetis veda kovą -prieš okupantą ir nepaprastai 
didelį lietuvių tautos išnaudojimą. Visi žinome, kad oku
pantas bandė išnaikinti visas Lietuvos politines partijas, 
kurios siekė Lietuvos laisvės, kovojo prieš nacius ir bolše
vikus, ir kurios iki šio meto vadovauja vidaus ir tarptau
tinei kovai už pavergtos Lietuvos teises. Iki šia meto- nei 
viena politinė grupė, tiek daug geriausių savo- narių 
paaukojusi Lietuvos laisvei ir lietuvių tautos gerovei, 
apie minėtą atsišaukimą nieko nežinojo ir nieko niekam 
nepranešė.

Visi žinome, -kad okupantas pirmon eilėn išnaikino 
visas Lietuvoje veikusias politines grupes. Politinių gru
pių vadai buvo išžudyti, didelė jų dalis išsiųsta ilgiems 
metams į šiaurės Rusiją ir prievartos darbo stovyklas. 
Susirinkimai uždraustų spauda užgniaužta ir stengiama
si politinių grupių likučius išnaikinti. Nežiūrint į nepap
rastai žiaurias okupanto pastangas, rusams vis dėlto ne
pavyko užgniaužti lietuvių laisvės troškimo ir atbaidyti 
lietuvių nuo rizikingos kovos už gimtinio -krašto laisvę. 
Rusų tautą okupavę komunistai nepajėgė išnaikinti prieš 
priespaudą kovojančių rusų, jiems nepavyko laisvės troš
kimo išnaikinti ir pačioje Lietuvoje. Okupantas seka kiek
vieną nepriklausomai galvojantį lietuvį, bet lietuviai ne 
vieną,, kartą mokėjo okupanto smūgių išvengti. Okupan
tas nepajėgė izoliuoti pavergtos tautos. Kelios geležinės 
uždangos, žiaurūs pasienio sargai >ir sunkios bausmės 
lietuvių neatitvėrė. Amerikos lietuviai turi gerą nuovoką, 
kas šiandien pavergtoje Lietuvoje vyksta. .

Jeigu Nacionalinio Liaudies Fronto steigėjai buvo

susirinkę Vilniuje, tai už krašto laisvę kovojančios poli
tinės grupės apie tokio fronto sudarymą būtų turėjusios 
žinių. Žinome, kad susisiekimas su pavergtu kraštu yra 
gana sunkus, bet iki šio meto okupantas dar nepajėgė izo
liuoti pavergtos Lietuvos nuo užsienyje gyvenančių ir 
gimtinio krašto gerbūviu besirūpinančių lietuvių.

Jeigu toks naujas “liaudies frontas” būtų sudarytas 
Vilniuje, kaip atsišaukimo pabaigoje parašyta, tai už
sienį pasiekusi jo kopija pirmiausia turėjo pasiekti politi
nių grupių centrus, kurie visą laiką atidžiai seka gyve
nimą pavergtoje Lietuvoje ir lietuvių pastangas išsilais
vinti. Neteko girdėti, kad Amerikoje veikiančios politi
nės grupės būtų žinojusios apie Vilniuje suruoštą pasita
rimą, nei apie atsišaukimo paruošimą ir jo paskirtį. Jei
gu atsišaukimą būtų paruošę kovotojai už gimtinio kraš
to laisvę, tai pirmiausiai jie būtų informavę Amerikoje ir 
kitose vietose esančius savo kovos draugus. Vietoj, to, 
laisvąjį pasaulį pasiekęs atsišaukimas buvo įteiktas Ame
rikoje veikiantiems frontininkams. Jie būtų galėję atsi
šaukimą paskelbti frontininkų kontroliuojamoje katalikų 
spaudoje, bet jie to nepadarė. Jeigu jie būtų atsišaukimą 
paskelbę Drauge 'ar Darbininke, tai niekas į jį nebūtų 
kreipęs daugiau dėmesio. Atsišaukimas buvo paskelbtas 
Kanadoje, gabaus ir pasitikėjimo dar nenustojusio fronti
ninko redaguojamame laikraštyje. Kad Amerikos lietu
viai patikėtų atsišaukimo autentiškumu, vis dėlto bus rei
kalingi įtikinantieji TŽ redaktoriaus paaiškinimaL

Metasi į akis šios atsišaukimo smulkmenos :
1. Viešame Amerikos gyvenime pasirinktas “Fronto 

bičiulių” vardas, tariamame Lietuvos pogrindyje pasirink
tas “liaudies frontas”. Kaip vienur, taip ir kitur kovoto
jai vadinasi “frontininkai”. Tai, žinoma, gali būti atsi
tiktinas supuolimas, bet tai vis dėlto parodo gilią “poli
tinę nuovoką” — pasirinkti vardą už krašto laisvę kovo
jančių lietuvių. Gali būti du skirtingi frontai, bet tapa
tumas politinėje kovoje labai daug padeda.

2. Prieš Amerikos lietuvius atidalytas “bičiulių fron
tas” jau ištisas dešimtmetis su purvais maišo visas Lietu
voje veikusias politines grupes, o priešakiu stumia nepa
tyrusį jaunimą. Dabar Lietuvoje sudaryto fronto svar
biausioji grupė skaitosi Lietuvos laisvojo demokratinio 
jaunimo sąjunga.

3. Lietuvoje “fronto bičiulių” skaudžiausieji smūgiai 
buvo nukreipti prieš lietuvius krikščionis demokratus, o 
dabar svarbų pogrindžio elementą sudaro Lietuvos kata
likų sąjunga, apvalyta nuo krikščionių demokratų.

siekti nacionalinio ir politinio 
išsilaisvinimo — atsiskirti nuo 
etnografinės Rusijos ir sukurti 
laisvas ir nepriklausomas vals
tybes. NLF tiki, kad naujame 
kovos etape pagrindinis užda
vinys yra panaudoti iki maksi
mumo visas legalias ir nelega
lias kovos priemones.

NLF konstatuoja, kad so
vietinė konstitucija, taikoma 
Lietuvos TSR teritorijoje, prak
tiškai paversta fikcija, nes 
Lietuvos darbo liaudžiai ir jos 
inteligentijai atimtos elemen
tarios laisvų, piliečių teisės. 
Patriotiniai jausmai savo tau
tai yra draudžiami ir smerkia
mi, bet nebaudžiamas tik di
džiarusių šovinizmas. Vadina
masis vietinis nacionalizmas 
baudžiamas ištrėmimu ir ka
lėjimu.

Nuo 1954 iki 1964 m., t y. so
vietinio postalininio “renesan
so” laikotarpyje, ipo MGB mi- 
nisterio L. Berijos likvidavi
mo, po G. Malenkovo nušalini
mo nuo valdžios už jo liberaliz
mą, po N. Chruščiovo Stalino 
asmenybės kulto kritikos poli
tinis žmonių persekiojimas vi
soje Sovietų Sąjungoje ryškiai 
sumažėjo, tačiau nepasibaigė. 
Sukilimų aidai Rytų Europos 
^kraštuose pasiekė Pabaltijo, 
Ukrainos, Kaukazo ir net Ru
sijos jaunimą, privedė prie stu
dentų demonstracijų Vilniuje, 
Kaune, Tartu, Rygoje, Lenin
grade, Maskvoje, Kieve ir Tbi
lisyje. Taikingos jaunimo de
monstracijos, nukreiptos prieš 
despotizmą ir valstybinį lais
vos minties slopinimo aparatą 
AGB (tuo laiku jau kontroliuo
jamą centrinės vyriausybės mi- 
nisterių tarybos), vertė skai
tytis su savo piliečiais, buvu
siais užguitais ir beteisiais Sta 
ino vergais beveik per 30 jo 

viešpatavimo metų.
Tačiau KGBistai ir toliau ne

miega — pakeitė savo taktiką 
ir, veikdami pagal instrukci
jas, toliau naikina tuos, kurie 
išdrįsta nesutikti su jų politika 
visoje jų kontroliuojamoje im
perijoje. Tame laikotarpyje 
šimtai lietuvių jaunuolių ir 
merginų, n ekom jaunuolių ir 
tom jaunuolių, buvo areštuoti 
(Lietuvos TSR KGB ir atiduoti 
vadinamajam liaudies teismui. 
Ten prie uždarų durų, saugo
jamu vidaus reikalu minister!-

jos (MVD) rusų kareivių, daž
nai be gynėjų ir advokatų, ga
vę “atitinkamas” bausmes, bu
vo išsiųsti į Sovietų Sąjungos 
gilumą — Vorkutos, Mordovi
jos, Taišeto priverstinio darbo 
stovyklas. Žinomi intelektua
lai, pasisakę prieš Markso dog
mas, Kremliaus diktatorių 
“religiją”, patekdavo kartais 
į psichiatrines ligonines, kur 
KGB “gydytojai — ekspertai” 
pripažindavo juos nenormaliais.

Nežiūrint į visas KGB repre
sijas Lietuvos TSR teritorijoje, 
engiamas Tėvynės jaunimas, 
inteligentija, sąmoningoji dar
bininkija, nusivylę antilietu
viška Maskvos politika, suabe
joję Markso — Engelso — Le
nino “laisvės ir progreso tal- 
mudu”, nešamu sovietinių dur
tuvų, prisidėjo prie Naciona
linio Liaudies Fronto veiklos. 
Galima konstatuoti, kad NLF, 
įsteigtas 1955 m. Vilniuje, yra 
gyvas ir šiandien. Kovojanti 
už nepriklausomos Lietuvos at
statymą pažangiųjų Lietuvos 
jėgų organizacija NLF stovi 
pirmame kovos bare.

NLF, solidarizuodamas su 
broliškomis latvių ir estų tau
tomis, pasisako už Pabaltijo 
tautų federaciją ateities Euro
poje.

Slaptoje krašto konferenci
joje buvo apsvarstyta kovos 
programa (minimum ir mak- 
simum) ir (pateikta visam Lie
tuvos laisvės sąjūdžiui.

Mes, Nacionalinio Liaudies 
Fronto atstovai, atstovaują vi
sam krašto kovos ir laisvės są
jūdžiui, nutarėme paskelbti vi
sam pasauliui sekančią Lietu
vos išlaisvinimo programą lie
tuvių, lenkų, rusų, vokiečių, 
anglų ir prancūzų kalbomis.

PROGRAMA MINIMUM
1. Nacionalinis Liaudies Fron 

tas, išreikšdamas lietuvių, tau
tos laisvės siekimus ir remda
masis žmogaus Teisių Dekla
racija, kurią pasirašė ir So
vietų Sąjungos vyriausybė, 
reikalauja panaikinti'"’ visas 
kolonizacijos formas, jų tarpe 
ir SSSR. Lietuvių tauta turi tei
sę apsispręsti ir atsiskirti nuo 
Rusijos. Remdamasi Lenino 
teiginiais, oficialiai cituoja
mais Sovietų S-gos konstituci
joje (apie tautų apsisprendimo 
teisę), mes nenuilstamai kovo-

Turėdami galvoj'e artėj’ančią Helsinkio konferenciją, 
‘‘mūsų bičiulių” užsispyrimą ardyti lietuvių vedamą kovą 
nepateisinamais metodais ir po Amerikos lietuvių koloni
jas veik incognito besisukinėjančius Maskvos agentus, tu
rime pripažinti, kad propagandiniu žvilgsniu atsišaukimui- 
skelbti parinktas geras laikotarpis. Planas meistrų gerai 
paruoštas, bet nemanome, kad jis galėtų kovotojus išmuš
ti iš kovos kelio.

siiųc dėl tos laisvės igyvepdi- 
nimp mūsų kolonizuojamame 
krašte.

2. Reikalaujame iš Lietuvos 
TSR vyria.usybės, Maskvos ma
rionetės (nerinktos lietuvių 
tautos laisvų rinkimų pagrin
du), sekančių laisvių įgyven
dinimo: religijos, laisvos spau
dos, demonstracijų, nacionali
nių organizacijų ir partijų, ne
išskiriant NLF, LLDJS, LKS ir 
k t.

3. Leisti emigruoti tiems, ku
rie nesutinka su sovietiniu reži
mu Lietuvos TSR Panaikinti 
drakoniškąjį įstatymą leidžian 
tį persekioti šeimas pabėgusių 
j laisvas valstybes. Suteikti lie
tuviams emigrantams galimy
bę aplankyti savo gimines vi
soje Lietuvoje ir neapriboti lai
ko. Apiforminti įvažiavimo

I dokumentus ir Vizas Vilniuje, 
Lietuvos sostinėje, o ne Mask
voje.

4. Reikalaujame amnestijos
visiems politiniams kaliniams, 
nuteistiems. Lietuvos TSR teis
mų, esantiems Sovietų Sąjun
gos koncentracijos, lageriuose 
ir Vladimiro politiniame izo
liatoriuje. Sugrąžinti išs Sibi
ro visus tremtinius, duoti dar
bą, butus, ir visas piliečių tei
ses. ’

5. įvesti lietuvių kalbą kaip 
pirmąją į visas Respublikos 
įstaigas, neišskiriant Valsty
bės Saugumo Komiteto ir Vi
daus Reikalų Ministerijos.

6. Reikalauti centrinę Mask 
vos vyriausybę suteikti Lietu
vos TSR Užsienio Reikalų Mi
nisterijai teisę palaikyti kon
taktus su užsienio, valstybėmis.

PROGRAMA MAKSIMUM ?
1. Reikalaujame Suvienytų

jų Nacijų atstovybės Lietuvos 
TSR sostinėje Vilniuje ir lais
vų demokratinių rinkimų . ku
riuose dalyvautų visi Lietuvos 
TSR; piliečiai, išskiriant sovie
tinių įgulų karius.

2. Išrinktoji. laikinoji liau
dies vyriausybė praveda ple
biscitą liečiantį Lietuvos TSR 
išstojimą iš SSSR, sudėties. Ple
biscite dalyvauja tik lietuyių 
tautybės piliečiai.

3. Po atsiskyrimo akto įgy
vendinimo naujoji respubli
kos vyriausybė užmezga ryšius 
su kaimyninėmis valstybėmis 
ir nustato savo užsienio politi
ką.

4. NLF siūlo etnografinių 
Lietuvos sienų sureguliavimą, 
pagrindu imant (lenkų — lietu
vių taikos sutarties aktą, pasi
rašytą Suvalkuose 1920 m.^ ir 
Sovietų Rusijos — Lietuvos Res
publikos taikos sutarti, pasira
šytą V. I. Lenino.

(Nukelta į 5 psi.).

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
19

-Iš tų pasikalbėjimų su prof. J. Krikščiūnu neuž
mirštamą įspūdį paliko jo paprastumas ir sugebėjimas 
labai realiai, ūkiškai visas problemas spręsti. Prof. 
Krikščiūnas į visas problemas mokėjo pažiūrėti tau
paus ir realaus ūkininko akimis, labai gerai numaty
damas visas ateities galimybes ir pasekmes, tiksliai 
nuspėdamas beaugančių įmonių ateities perspektyvas. 
Šis jo realus galvojimas ir mokėjimas tiksliai pasverti 
kiekvieno naujo reikalo naudą ir svarbą, neabejoju, 
padėjo išvengti labai daug klaidų. Prof. Krikščiūno 
nuomonė buvo ypač neįkainojama, kai buvo svarsto
mas naujų didesnių statybų reikalingumas ar jų įren
gimo klausimas. Jo asmeninis pranašumas, jo teoreti
nis pasiruošimas, gyvenimo patyrimas, būdo subtilu
mas, protavimo griežtumas, tautos gerovės siekimų 
iniciatyva išskyrė jį iš daugelio mūsų krašto ekonomi
nio gyvenimo vairuotojų”.

III. TAUTOS IR VALSTYBĖS TARNYBOJE/ 
Agronomas — visuomenini nkas

Jurgis Krikščiūnas, tik .baigęs Halės universitetą, 
1923 m. buvo paskirtas Šiaulių apskrities agronomu. 
Tai buvo valstybinė tarnyba, skiria ūkininkams pa
dėti. ūkiams gerinti, žemės ūkio gamybai ir tos gamy
bos kultūrai kelti, ši visa plati darbo sritis buvo vadi
nama “visuomenine agronomija’’. Apie tai ir apie ag

ronomą Jurgį Krikščiūną čia pateikiamas agr. Alf. In- 
dreikos pasisakymas:

“Agronomo — visuomeniniko sąvoka Lietuvos ne
priklausomybės pradžioje dar nebuvo pakankamai vi
siems aiški O net ir pats agronomas, jo veiksmai ir 
pati jo veikimo sritis nebuvo vienodai visų suprasta. 
Ir kažin, ar būtų įmanoma geriau ir tiksliau suprasti 
tuos pirmuosius gana sunkius agronomo — visuome
nininko žingsnius, neprisiminus caristinės Rusijos per 
120 metų trukusios siaubingosios okupacijos ir bau
džiavos laikų žalingųjų padarinių.

Ir tik po I-jo pasaulinio karo nusiautusios audros. 
1918 m., teprasiveržė laisvės šviesa ir Lietuvos ūki
ninkas galėjo pradėti vytis, toli nužengusius Vakarų 
Europos ūkininkus. Tokiomis aplinkybėmis Jurgis 
Krikščiūnas žengė į naują, vos tepradėtą judinti dir
voną, visuomenės agronomijos darbo sritį.

Pirmiausia, reikėjo laužti tą psichologinės baimės 
ir paniekinimo užtvarą, kuri buvo susidariusi per išti
są nekiisvėse epopėją. Reikėjo prabilti ne tik į ūkinin
ko protą, bet ir į širdį bei jausmus. Reikėjo žadinti 
iniciatyvą, skatinti ryžtą naujam ūkiniam perversmui.

Jurgis Krikščiūnas, siaura prasme, kaip agrono
mas — visuomenininkas dirbo Šiaulių apskrity: 1923 — 
26 m. ėjo apskrities agronomo pareigas. Taip pat 
jis buvo ir mokytojų seminarijos mokytoju. Apskri
ties agronomo pareigas einant, turėjo progos praktiš
kai susipažinti su pačiais agronomo — visuomeninko 
darbo pradais. Geriau pažino patį ūkininką, nuodug
niau patyrė jo galvoseną ir dvasines nuotaikas. Turė
damas tiesioginį ryšį su pačiu ūkininku, veikiai įsi
tikino, kad žemės ūkio pažangai paspartinti reikia 
vartoti apčiuopianiesnes ir radikalesnes priemones. 
Agronomo — visuomeninko darbą grindė senąja, kla

sine išimtimi : žodžiai paskatina o pavyzdžiai patraukia. 
Kitaip tariant, nepakanka ūkininkui tik gražių žodžių 
paberti, bet reikia parodyti ir patrauklių pavyzdžių.

J. K. iniciatyva Šiaulių apskrityje pradėti bandy
mų laukeliai įvairiems žemės ūkio praktiškiems tyri
mams, būtent: laukų dirbimo, tręšimo, naujų at
mainų tinkamumo ir kt. Bandymų laukeliai — tai la
bai reikšmingo žemės ūkio pažangos darbo pradžia. 
Tyrimų darbui plečiantis, būdingesnėse žemės ūkio ty
rimui vietose buvo įkurta visa eilė bandymų laukelių.

Jei bendresnių j a prasme laikoma, kad visuome
ninė agronomija nesiremia kurio nors atskiro dalyko 
pažinimu, bet daugiau tenkinasi daugiariopų ūkio sri
čių suaktyvinimu ir jų bendresniu supratimu, tai Jur
gis Krikščiūnas šią tariamąją visuomeninės agronomi
jos “silpnybę” buvo žymiai peraugęs. Jis buvo laiko
mas daugumos žemės ūkio dalykų specialistu ir žino
vu. Ir tat buvo dėl jo darbštumo ir sumanumo.

Agronomo — visuomenininko prasme, J. Krikš
čiūno visuomeniškumas nesiribojo tik visuotinesne 
ūkio dalykų apimtimi. Jo visuomeniškumas buvo pla
tus ir patriotiškas. Lietuvos laisvę ir nepriklausomy
bę priešui užgniaužus, J. K. Lietuvos gyvybiniai reika
lai virto visuotiniu ir vyriausiu dienos rūpesčiu. Jau 
tremtyje, Vokietijoje buvo Lietuvių Sąjungos pirmi
ninku. Jis taip pat iškėlė sumanymą lietuvius išeivius 
telkti į pasaulio lietuvių bendruomenę.

J. K. pirmavo ne tik visuose svarbesniuose žemės 
ūkio-pobūdžio bei kooperatinio sekretoriaus suvažia
vimuose, lx t buvo deleguojamas ir į tarptautinius, su 
žemės ūkiu susijusius, kongresus. Lietuvai atstovavo

Londone, Berlyne, Paryžiuj, Oslo ir Romoj įvykusiuo
se tarptautiniuose žemės ūkio organizacijų ir koope
ratininkų kongresuose. Dažnai darė ir pranešimus.

Pabaltijo agronomų kongrese (lietuvių,, latvių, es
tų ir suomių), įvykusiame 1935 m. Suomijoj, Helsin
ky, buvo lietuvių grupės vadovas. Kongrese oficialieji 
kalba buvo vokiečių. Gana gerai praktiškai apvaldyta 
vokiečių kalba ir jam įprastu populiariu būdu reiš
kiant savo mintis, patraukė visų dalyvių dėmesį. Ofi
cialiose progose ir vaišių metu tartais žodžiais visus,, o 
ypač suomius, gerai nuteikė. Suomių pastebėjimu, jie 
patyrę ne tik padarytą žemės ūkio pažangą, bet įr, 
apskritai, supratę atsikūrusios Lietuvos vaizdą.

Lietuvos Žemės Ūkio Akademija Dotnuvoje ruošė 
specialistus, visuotinesne ž. ū. pažanga, kuri neleis
tųjų istorinių įvykių buvo sutrukdyta, būtų plačiau iš
judinta ir paspartinta.

Be to, įvairaus tipo žemės ūkio ir amatų mokykįą 
ištisas tinklas rengė siauresnių, specifinių sričių spe
cialistus (pienininkus, kultūrtechnikus, gyvulinfc- 
kus, smulkiųjų ūkio šakų specialistus ir kt).'

(Bus daugiau). >

DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
JOS VISAD RAŠO
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TELE?. PH 8-3221

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IĖ GERKLES LIGOS
2858 W. 63rd Street

Lietuvos pogrindžio 
atsišaukimas

(Atkelta iš 4 psl.)
5. Įsteigti Baltijos valstybių 

federacijų.

vok programoje, sk'ėlbia tai

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. PuUskl Rd. (Crawford 
Modical Bui Wing). TaL LU 5-6444 
Th-Hms ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 695-0533

Fox Vilby Medical Cantar 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE ^ ELGtN, ILLINOIS

DR, PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71it STREET 
Ofisai HEmlock 4-5849 

RaxTdJ 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad, 1—7 TaL, 
antrai. penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir Šeštai tiktai susitarus.

6. Eiti prie Pabaltijo ir Skan
dinavijos šalių unijos suda
rymo būsimoje laisvaje Jung
tinių Europos Valstybių Šei
moje.

REIKALAVIMAI
Nacionalinis Lietuvos Liau

dies Frontas, remdamasis hu
manizmo principais savo ko-

GRADINSKAS
IR VISAM BUTUI 

ir vienam kambariui
ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
Sekm. ir treč. uždaryta.

-.......... .............. ——'J

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1934 S. Mrnhefm Rd., Westchester, I IL >
VALANDOS: 3—9 .darbo dienomis ir!

kas antra šeštadienį 8—3 vaL
TaL 562-2727 arba 562.2723.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GEL1N YČ1 A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

REZ.: GI 8-0873

DRTw. EIS1N - EISINAS 
'AkUijERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
Kl32 56. Kedzia Ava., WA 5-2670 j 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

TEL. — BE 3-5393

DR. A. B. GIEVECKAS (
'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS

GĖLININKAS
(PUTRAMĖNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMĖNTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

3907 West 103rd Street 
Valandos, pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS j

r-TSrWlJ‘gĮCS^rJ----rJF IHĮM , Į--T, am "T

■ PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R.ŠERĖNAS 
Tei. WA 5-8063

gybės ir tautų apsispreadūno tautomis 
tezes ir reikalauja:

1. Pasmerkti Sovietų Sąjun
gos imperialistus — Pabaltijo 
ir kitų tautų pavergėjus.

2. Panaikinti Varšuvos Pak
tą kaip sovietų politikos įran
kį Rytų Europos valstybėms 
valdyti.

3. Išvesti sovietų armiją iš 
Baltijos valstybių, Lenkijos, 
Čekoslovakijos, Vengrijos ir ki
tų jiems pavaldžių teritorijų 
bei leisti tom valstybėm nusta
tyti savo užsienio politiką.

4. Sustabdyti JAV militarinį 
ir ekonominį ekspansionizmą 
Europoje kaip neigiamą fakto
rių visos Europos vienybės 
idėjai.

5. Likviduoti Europoje šiau 
rėš Atlanto Sąjungą (NATO).

6. Įsteigti Jungtines Europos. 
Valstybes nuo Lisabonos iki 
Uralo.

7. Sujungti abi Vokietijos 
dalis į vieną demokratinę vals
tybę pataisant 
imperialistinės 
das praeityje.

8. Sustabdyti
gos ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių tautas bei valstybes 
skaldančią politiką.

9. Atstatyti taiką, 
vienybę Vietname ir Korėjoje.

10. Nacionalines laisves ir 
politinio apsisprendimo teisę 
suteikti visoms Sovietų Sąjun
gos tautoms, nacionalinėms 
respublikoms, jėga prijung
toms prie Rusijos ar SSSR.

11. Atstatyti nepriklausomas 
Pabaltijos valstybes Baltijos 
tautų sąjungoje.

12. Duoti teisę ukrainiečių 
ir gudų tautoms sukurti savo^

SSSR ir JAV 
politikos klai-

Sovietų Sųjun.

laisvę,

valslybes draugiškoje sąjun-^jM aprisprėmiimo Teisę ir gali
moje su rusų ir kitomis slavų

13. Leisti moldavų tautai ap 
sispręsti būti nepriklšursbma kr- 
ba sudaryti Rumunijos — Mol
davijos valstybęu

14. Netrukdyti atkurti Kau
kazo senos kultūros valstybes
— Armėniją, Gruziją, Ažarbai- 
džaną, kurios siekia naciona
linės nepriklausomybės.

15. Suteikti karėlai’ns teisę 
apsispręsti ir prisijungti prie 
savo brolių s'uoihių ugrofinų 
valstybėje.

16. Duoti Vidurio Azijos 
mahometoninėm respublikom
— Uzbekijai, Kazakijai, Turk-i 
menijal, Tadžikijai ir Kirgizi-

hiytoię iškarti staVerenines vals
tybės Vidurio Arijus tautų fe- 
derėrijoje.

lf. Atkurti Sibiro tautų fe
deraciją, paliekant teisę pasi
likti naujos demokratinės Ru
sijos valstybės sudėtyje arba’ 
pasirinkti savo vystymosi ke-.

18. Panaikinti kolonijizmą 
visose jo formose.

įTė^yvlioja laisvė, socialine 
lygybė, feiigjnė fr rasinė tdte- 
rancija!

Nacionalinis Liaudies 
Frontas

Vilnius, 9 - 14. 06. 197L

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI 

"Pats ramybės Dievas tepašventina jus visiškai".
, 1 Tęs. 5:83. .

Yra skirtumas tarp žodžių pašventinimas ir pasišventimas. Pasišven
timas reiškia pasidavimą, atidavimą Dievui savo valios ir viso, ką tik turi
me. Kas "nėra visiškai atidavęs Viešpačiui savo valią, save, tas dar nėra 
e Inai pasišventęs. Pasišventimu vadinasi netik pradinis pasišventimas, 

1 visas žmogaus perkeitimas ir prirengimas arba padarymas tinkamu da
lyvauti su Kristumi Dievo karalystėje. Pašventinimas tęsiasi per visą 
Krikščioniškąjį gyvenimą ir turi veikti iki pilno charakterio išvystymo ir 
prinokimo, pilno Dievo žmogaus subrendimo; kitaip sakant, pasiekimo pro
tinio Dievo Sūnaus panašumo. • • •

Mdb| knygutę, pavadintą J IŽUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
hambksmal, |a| pa rašysi t a tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

IV. RAITO TYRINĖTOJAI

Tel’: 5614605 Ir 489-4441 
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

OFISAI:___
2403 W. NORTH AVE.

(Prie Western Ave. kampo), 
5214 No. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą. !

Ofise tai.: HE 4-1818
ĖsadanciĮes; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Į M 0 V 1 N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 P face 

Tel.: FRontier 6-1882
..-.. ....... — ' - . -<

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais -nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. v___ _ J
Trečiadieniais uždaryta.

DR FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2818 71št 5t. — tel. 737-5149
Titaną akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”. „ I
TaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
JNKSTŲ, PŪSLĖS IR . . 

^ROSTAtOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

z<-_. -----------

i SOPHIE BARČUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ! 
1490 kil. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-, 
Į dienio iki penktadienio 11:30—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

į CHICAGO, ILL. 60629

FIGHT HEART DISEASE

VaL: kritai nuo L-^-4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso fėfef.: 776-2880
Įįėupas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre 'praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofliaa: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrai. trečiad. 
& penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niala 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku i 

pagal Susitarimą, Į

Vi tumdsohrs, M D., S. C.
C H I R 0 k G A S 

1454 WEST 71st STREET 
Ofl«z> telef.: HEmlock 4-2123 ' 

Resid. telef.: Glbson 8-6195 
pritini ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valkndds skambinti telef. HE 4-2123. 
Teįrfeįteilie’pia. tai telef. GI 8-6195,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
yy Aparatai - Protezai. Med. Bangle dažai. Speciali pagalba koloms

• (Areli Supports) ir t. L 
.VaL: P—4 fr 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
1850 W«t 63rd St., Chicago III. 60629

Telef.: PRospect 660D4

SIVEHĖj^TFUND

EATERY TREE
IS A FAMILY TREE

Our trees tod forests 
provide your family with many 

happy boars of recreation. 
That’s ^*hy it*s important» protect 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABCs: 

Always bold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

arir the ashes, and drown 
them again. Crash all 

amokes dead out.

TOY 0.1
UYIXGS
BONDS

HfXBM WW «AMK •< WGM

Please! Only you oe 
prevent Sorest 6res

GERA NAUJIENA!!!
ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 

IŠLAIDOS!!!
Jokia kita firma nesiunčia 

pigiau už Intertrade Express 
Corp!

Jūsų artimieji dabar gaus 
daugiau.

UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERT1F1KATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- j 
trade Express Corp, anksčiau | 
tai sakydavo, o dabar taip sako | 

jūsy giminės. i
Su jais jūsų giminės gali gau- | 

ti ką tik jie nori už dalį regu- | 
liarios kainos. Yra tas pat kaip j 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu- 1 
pirkti ten prekių už 200 ar 300 j 
dol. netgi daugiau. 1

Intėrtrade Express Corp, mie- I 
lai jums prisius įrddymus vi
siškai vęltui.

Specialaus Rublio Gertffika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi "per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.70. J

Jokiy primokėjimv nėra.
Reikalaukite mūšy veltui siuh- I 

čiamų rtrustrubfv katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street 

Fifth Floor

New York, N. Y. 10010
’ Tel. 982-1530 

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 
GREITAS PRISTATYMAS 

PILNAI GARANTUOTI 
Pasirinkite iš iiy nauju modeliu 

ZHIGULI VAZ 2101 $3785.0&
Naujausias patbbuHhHs 
Export© tnodelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
zhįguli važ irež 
Station Wagon 
Exporto m ode U s 
MOSXV1TCH IE 
MOSKVITCH 408 <E 
MOSKVITCH 426 IE 
Station Wagon 
MOSKVITCH 427 IE

S483530 

M168.75

Š»35.» 
$3526.75

'sXofrLttt

Station Wagon $4293.75
ZAPOROZHETS ZAZ '9fi« At 

$275 l.W
Reikrlaokite miHy specialiu! 
Biuletenio iu automobiliu pa- 
VeikaUrS. t>el b^brtrfrbntv fr 
dėvėtų drabutiy eksIfUrtentdrm 
is SSSR taip pat reikalaukite 

specialty katblogy.
Mes turime Žfe metą patyrią^ 
šftftne ftižhyje ir tf&ug ttHcitančhi 

patenkintų klijentų.

I

GALĖTŲ BŪTI LENGVAI IŠSPRĘSTA
Yra dalykų, kūriė, atrodo, 

lengva sutvarkyti, bfet fiiekaip 
nesiryžtama, vilkinama, o kar
tais tyčia delsiama turint ko
kius nors išskaičiavimus.

Pavyzdžiui, kriminalas. Jis 
jau tiek įsismaginęs, kad ne 
tik naktį, bet ir dienos metu 
dažnas reiškinys. O ta Siaubą, 
jei ir nė visai užgniaužti, tai 
bent žymiai Sumažinti, atrodo, 
nebūtų snnktt. Reikėtų tik vi
sokią globą ntiimti huto krimi
nalistų ir perkelti ramiems ’gy
ventojams.

Dar ir dabar prisimename 
anais metais Chicago  j ė įvyk
dytą baisų nusikaltimą, kaip 
dar jaunas žmogžudys žiauriai 
nužudė aštudhiaš gailestingą-’ 
sias seseris, visuomenė bai
saus nusikaltimo į>uvo sujau
dinta, bet tuoj atsirado advo
katų, kurie stojo nusikaltėlĮ 
gelbėti.

Vienas bet pasigyrė, kad jis 
jau daug baisių nusikaltėlių iš
gelbėjo nuo mirties bausmės, 
išgelbės ir šitą. Tačiau neteko- 
girdėti, kad kas nors šukrės-. 
tas šio baisaus Įvykio būtų pa-, 
reiškęs, dėsiąs visas -pastan
gas, kad toki nusikaltimai 
daugiau neįvyktų. Jaunos ga
lėjusios visuomenei būti labai- 
naudingos mergaitės žuvo, o’ 
tas pabaisa, nors ir buvo nu-- 
teistas mirties bausmė, bet ir 
šiandien sau švilpauja išlaiko-3 
m as mokesčių mokėtojų pini
gais.

Nėn'uStebSiih-, Jei ktfrią die
ną jiš būs visai paleistas. Juk 
jau dėiig kartą taip bnVo, kad' 
tie “globotihiai” įtaiėišti tiioj 
Vėl ĮvykdĄ-daVo baisiūS htiSi- 
ka Įtini us.

Arba štai, moteris, besigin
dama nuo užpuoliko, spėjo iš 
rankinuko išsitraukti peiliu
ką ir juo atsigynė. Moteris bu-|, 
vo areštuota, už tai, kad ji 
prieš užpuoliką panaudojo 
ginklą-.

Panašiu atsitikimu vra bu
vę begalės, kur palikus užmarš
ty nukentėjas), 
keti ifusikaltėlį 
riš!”

Ii nes ten Ida’rbo diena.. Net ir 
tame pat mieste pasitaiko-, kad 
dirbantieji šeimos nariai vieni 
turi švęsti vieną dieną, kiti ki
tą. Kartu negali net savo arti
mųjų kapus aplankyti.

O rodos taip lengva sutvar
kyti. Tik reikia brūkštelti po
ra sakinių ir žmonės galėtų 
švęsti visi kartu.

Ne be reikalo žmonės šneka, 
kad tie nuo kurių priklauso, 
labai greitai išsprendžia sau 
algii pasikėlimą ir visokių 
lengvatų sau prisitaikymą. Bet 
kas naudinga daugumai, jiems 
tai nerūpi.

Lengvai išsprendžiamų, bet 
bepajėgiant išspręsti klausi
mų ir pas niūs pasitaiko. La
bai ryškiiš pavyzdys Lietuvių. 
Bėfi’drudmfeirė. Dar buvo gerai, 
kol jai vadovavo ūkininkas B'a- 
oiūnaš. Po jo fhirfieš viskas 
lYtirė-fd , kaip kai kas sAk'o —. 
šuns keliais.

skubama gel- 
Mė't *didvy-

Kito pobūdžio 
tvarkomas, 
reikalas, tai kapų puošimo 
diena. Pav. Illinojuj iš jos pa
daryta tikra makalynė. Vieni 
švenčia vieną dieną, kiti kitą, 
o dar kiti pasinaudodami ben
dra netvarka švenčia kada rro- 
r.i Tas daug kam sudaro dide
lių nepatogumų. Pasinaudo
dami laisvom dienom ir norė
dami aplankyti kitur gyvėdan-' 
čiųs gimines ar draugus nega-l

lengvai su- 
bet vis tęsiamas 

tai kapų

Kermošius prasidėjo ne iš 
apačiū's, liet Iš viršaūš. Daug 
ptįkalbėta Bendruofneilės be- 
sėknies iė'škaht kaltininkų, 
nors atrbdd, jie visiems ma
tomi. Juk verbų šėkmadrehį 
Čice’roj 'sukelti ėrrnydėrį feend- 
ruoinėhės samdinys, net iš 
toli atbildėjo, čia jo laukė 
jau iš anksto suorganizuoti 
anot St Barzduko, kriukinin
kai.

Toki pat kriukininkai įsi-.- 
brovė ir į Marquette Parkoj 
Bendruomenes susirinkimą.! 
Juos toleravo, o gal ir vadova
vo pats vyriausias. Revizijos 
komisijai net pranešimo ne-!| 
•padarius, jis pareiškė nepasi-, 
tikėjimą. Dabar dėl viso su- • 
kelto kermošiaus kaltę vėreiš j 
kitlėffis. Nėl jlrle TvėrkThgai 
veikiančio Atids kabinėjasi, 
trai iš pavydo. Ir lai bendrtYo- 
meninei makalynei nematyti 
galo.

O, rodos, taip lengva viską 
sutvarkyti. Turėtų pasitrauk
ti visą kermošių sukėlę sam
dyti ir nesamdyti vadai, o jų 
vietoj "pastatyti protingus žmo
nes. Kitaip čia nieko nepadės 
jau daug kartų kaitalioti įsta
tai, visokį -potvarkiai ir nuo
statai. Reikia tiesių, be jokių 
suktų kombinacijų žmonių ir 
viskas bus gerai. Savo klaidas 
suversdami kitiems, Bendruo- 1 
menę jie visai pakrikdys.

Daug kas mano, kad tokia 
Bendruomenė, kurioje vyksta 
nuolatiniai pikti nesusiprati
mai, visai nereikalinga. Kam 
organizuotai kiršinti žmones 
vienus prieš kitus?

.Va/f.s kriukininkas

iiiininir

•Lietuviškos veiklos vėteranui
• Aktoriui

•JONUI D AMBROS - DAMBRAUSKUI 
mirus,

Jo žmoną Mariją, sūrių Algirdą su seimą 
visYis aftiriuYdsiūš fiūoširdžiai .užjaučiu 
kartu liūdžhJt.

BitbaWi SrrrėMis
- ----------—

ir
ir

i
TĖVAS IR SONUS

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

‘ŠENiAŪŠIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
‘Aikštė automobillams pastatyti

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-9440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOFLYCiOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, UI. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tei.: YArds 7-1138-H3S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKA^CZ)

'2424 WEST STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rii PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Patas Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKjLS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArd« 7-1911

—
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Skambinkite angliškai pasimatymui. Tel. 239-1000, Ext. 2

FEMALE

NAUJAS ADRESAS

VISAIP ATSITINKA

viens

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

$3.00
$2.00

dalyvaus Baltijos tradiciniame 
festivalyje rugpiūčio 16 d. Platt- 
deutsch. parke, JLong Island,

Naujas šildy 
Dideli kamba-

PERSONAL
Asmeny Ieško

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 
Chicago, III. 60608

— ŽIAURŪS ŽMONĖS,
Dabar tik _________

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus. 
J. BACEVIČIUS 

TeL 778-2233

— Nedėl Naujienų ar Pedago
ginio Lituanistikos Institute Ne
akivaizdinio Skyriaus direkto
riaus Igno Serapino kaltės Nau
jienų birželio 26 dienos laidoje, 
minint tamę Instituto, skyriuje 
dirbančius pedagogus, buvo pra
leistas lektoriaus Jurgio Pėterai- 
čio vardas. Mokytojas Pė t ėrai
tis jau ištisas dešimtmetis labai 
sąžiningai ir vykusiai minėtame 
institute eina ' lektoriaus parei-

Centri- 
pajamos, gera

— Antaninos Bulotienės vado
vaujama Waterburio lietuvių 
tautinių šokių grupė “Ratelis”

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Talafj REpublle 7-1941

$16.00, 
JAV vietota metanu 
— 150. Už»ltnlix> 
Mvaltf ntmokimiL

CICERO IŠNUOMOJAMAS 4 kamba
rių butas naujai dekoruotas, antrame 
aukšte. Dėl informacijos skambinti 

925-467L.

karalystė, niekad neegzistavusi. 
Šiandien Lietuva gaunanti iš 
Rusijos anglis, dujas, geležį, 
naftą ir 1.1, ir ateityje be tamp
rių ryšių su Rusija negalėsianti 
gyventi... (Agitatoriai nesako, 
kad už tas prekes pavergtieji 
Lietuvos žmonės turi rusams su
mokėti kiek Maskva įsako!).

NAUJIENOS, CHICAGO i, ILL, — SATURDAY, JUNE 28, 1075

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ ap
šildomas butas su 2 miegamaisiais 
1-me aukšte. Dienos metu kreiptis 
1513 So. 51 Ave., Cicero. Po 5 vai. 

vak. skambinti tel. 656-6387.

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

— Vasario 16 gimnazija kvie
čia mokinius iš JAV ir Kanados, 
kuriems yra specialios pamokos 
sulig aukšt. mokyklų progra
momis. Mokslas prasidės rug
sėjo pradžioje. Informacijoms 
rašyti: Priv. Litauisches Gymna
sium, 684 Lampertheim-Huet- 
tenfeld 4, West Germany.

— D. Bankaitytė. N. Lenkaus- 
kaitė ir K. Ročiūnaitė baigė 
Vysk. M. Valančiaus lituanisti
kos mokyklą Klevelan^e. Jų 
mokytojai buvo A. Balašaitienė, 
S. Barzdukas ir V. Civinskas.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKfJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgų metų patyrimas.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608,
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai. 
V. VALANTINAS

DEPENDABLE WOMAN
* NEEDED

for professional couple 5 day week, 
go. Clean house & take full charge 
of complete household duties. Near 
North Apt. Good transportation.

Good salary, plus benefits. 
Recent references.

649-5577.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

Gintaro vasarvietė, įsikūru
si ant pat Michigano ežero kran
to, Union Pier, jau pradeda va
sarojimo sezoną. Čia gali rasti 
malonų poilsį ąžuolų pavėsyje 
ar saulės spinduliuose tiek šei
mos, tiek pavieniai asmenys. 
Vasarojimui galima išsinuomo
ti modernius vasarnamius, esan
čius prie pat paplūdimio su vi
sais virtuvės įrengimais ir pa
tiems gaminti maistą arba val
gyti vasarvietės modernioje 
“Self service” valgykloje lietu
viškam skoniui pritaikytą švie
žią ir sveiką maistą. Dėl rezer
vacijų skambinti telef. 616 — 
469-3298 arba rašyti: Gintaras, 
15860 Lake Shore Rd-, Union 
Pier, Mich. 49129.____ (Pr).

PARDUODAMA:
3 dalių sofa, gerame stovyje šaldytu
vas, modernus virtuvės stalas su 6 
kėdėmis, 3 dalių miegamojo baldai ir 

dvi komodos.
Viskas parduodama labai pigiai. 

Tel. 476-1974.

IŠNUOMOJAMA PATALPA raštinei 
arba kitam reikalui Marquette Parke. 

Tel. 434-7628.

HELP WANTED
Darbininkių reikia

DĖMESIO 
!—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $60 pusmečiui automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 8 Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554

Arturo Toscanini ir Pietro 
Maskagne buvo pakviesti daly
vauti dideliame muzikos festi
valyje, ruoštame Verdi atmini
mui pagerbti.

Maskagne pavydėjus Toskani- 
niui dirigento garbės, pakvieti
mą priėmė su sąlyga, kad jąm 
bus išmokėtas honoraras aukš
tesnis negu gaudavo Toskanini. 
Nesvarbu kiek aukštesnis, nors 
viena lira, bet... turi būti aukš
tesnis, — spyrėsi Maskagne.

Festivalio rengimo komitetas 
sutiko.

Priimdamas honorarą, Mas
kagne, nustebęs konstatavo, jog 
jam išmokama tik viena lira. — 
Mat, Toskanini diriguodavo vel-

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE' 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Išparduodamos medžiagos 
suknelėms ir kostiumams ket
virtadienį, penktadienį ir šešta
dienį, birželio 26‘ 27 ir 28 dieno
mis nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų, 2601 West 47 St., kam
pas 47-tos ir Rockwell. Tel.: 
VI 7-9087. (Pr).

Kaip maskoliai dėsto 
Lietuvos istoriją

Nemažas lietuvių skaičius iš 
Kanados, net jau po kelis sykius 
lankėsi rusų okupuotoje Lietu
voje. Pora iš grįžusiųjų prisi
pažino, kad Vilniuje juos prikal
binėjo grįžus į Kanadą pašnipi
nėti !

“Progresiviųjų” mūsų tautie
čiai tarpe skleidžiama rusų nau
jai sugalvota Lietuvos istorijos 
falsifikavimo “dogma” — nie
kados Lietuvos valstybės nebu-

AL IR IGNAS 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Talafonvotl 778-9523 — TEXACO 
58-tot Ir W«t+trn Avtnui kampas

— Dail. Juozas Pautienius iš 
Cicero, savo 75 metų amžiaus 
sukakties proga, paaukojo ver
tingą paveikslą Balfo pikniko 
Laimės šuliniui. Ta proga jis 
įteikė Vasario 16 gimnazijai 
stambesnę piniginę auką.

Ką sako Suvalkų Trikampyje 
ir Vilniuje pabuvę Kanados lie
tuviai, tūlas Senas Naujienietis 
savo nugirstų įspūdžių santrau
ką atsiuntė ir Naujienoms:

Rusų išgarbintoji ir spaudoje 
išreklamuotoji naftos pramonės 
statyba Mažeikių apskrityje ir 
ten įvairi statyba porą metų 
vykdyta, šiemet visiškai sustab
dyta. Jokie darbai šiemet nevyk
domi ir vandens užtvankos per 
Varduvos ir Ventos upes, net ir 
nepradėta statyti.

Lenkų okupuotame 
Suvalkų trikampyje

Lenkų aukštoji R. Katalikų 
dvasiškija, lietuvių jaunuolių 
baigusių gimnazijas, visai nepri
ima i kunigų seminarijas mo
kintis į kunigus. Priima į kuni
gų seminariją tik tuo atveju, 
jei jaunuolis turi lenkiškai skam
bančią pavardę ir užsirašo len
kas esąs. Tokia “grynų, lenkų” 
atranka, vedama jau nuo II-jo 
pasauk karo pabaigos.

— Česlovas Tuminas, Los 
Angeles, Cak, pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė 5 dol. Nau
jienų paramai. Po 4 dol. atsiun
tė Vincentas Lengvenis iš Kear
ny, N. J., ir V. Shobrys iš Ber- 
wyno apylinkės. Naujienų va
dovybė visiems rėmėjams nuo
širdžiai dėkoja.

— Kelionė bu su | Balfo pikni
ką ir atgal kainuos $3.00. Bū
tų gera, kad kiekvienas kelei
vis pasiruoštų po $3-00, nes hu
so palydovas gali neturėti grą
žos. K. Januška

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis, 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik . ..

Minkštais viršeliais tik ........
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA

Kelionės po Europą įspūdžiai.

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku reikia

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, UI. 60601

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovines 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd STM CHICAGO 
Telef. 434-4660

4612 S. Paulina St 
(Town of Lako)

Dalo namui lauko Ir H vidau*. 
Darbas rantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-$107

STASYS SAKINIS

Nuo šių metų rudens, Suval
kų trikampyje, mažesnės kaimo 
mokyklos bus panaikintos. Mo
komai kasdien autobusais bus 
vežiojami į didesnių vietovių 
mokyklas. Lietuvių kalba bus 
dėstoma kaip atskiras dalykas 
tik tuo atveju, jei lietuvių vai
kų skaičius joje sudarys daugu
mą, o jei lenkų vaikų bus dau
guma, tai tokioje mokykloje lie
tuviu kalba nebus visiškai dės
toma.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

— Ponia ir daktaras Valantie- 
jai, per Union Pier ir Apylinkės 
Lietuvių Nuosavybių D-jos val
dybą, maloniai kviečia visus tos 
draugijos narius atsilankyti į 
Jų 25 metų vedybinio gyvenimo 
pobūvį. Pobūvis Įvyks š.m. lie
pos 5 d. 2 vai J New Buffalo, 
Mich., jų rezidencijoj,, -y- •

Valdyba

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGĖS. Esu 
vienišas, vidutinio amžiaus ir, ūgio 
tamsiai blondinas, tvirtai ekonomiš
kai įsikūręs, evangelikų tikybos. Kal
bu lietuviškai, angliškai, vokiškai ir 
prancūziškai. Pageidauju širdies drau
gės 35—45 m. amžiaus.

Rašyti RAIMONTUI, 
Box 205 

% NAUJIENOS.
1739 So: Hilsted St. 
CHICAGO. IL. 60608

formaciją, o ne,propagandą ar 
vienšališkus komentarus. • Nau
jienų vadovybė dėkoja už pre
numeratą ir už pareiškimą. Ta 
proga praneša, kad Naujienos 
yra siunčiamos'susipažinimui 2 
savaites nemokamai sulig gau
tais pageidavimais arba atsiųs
tais galimų skaitytojų. adresais.

— Veiklus tautietis iš Mar
quette Parko apylinkės užsisa
kė Naujienas vieneriems me
tams ir pareiškė, kad jo artimie
ji taip pat užsisakys, nes da
bartiniu metu visiems yra svar
bu gauti tikslią ir teisingą in-

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

BUTU -NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGĖS 
Senesnio amžiaus viengungis nori j 
sipažinti su lietuve moterim. J 

kitam patiksime, galėsime s 
kurti šeimą.

Rašyti: Box 206
% NAUJIENOS

1739 So, Halsted Street 
CHICAGO. ILL. 60608

— Dail. Antanas Petrikonis, 
Marfquette meno galerijos sa
vininkas, paaukojo Balfui bran
gų paveikslą. Laimingasis pik
niko dalyvis jį laimės šį sekma
dienį Balfo pikniko laimės šu
linyje.

— Stanley R. Balzekas (III) 
iš Brighton Parko apylinkės 
baigė humanitarinius mokslus 
bakalauro laipsniu Northwes
tern universitete. Tomas F. Bal
tutis iš Marquette Parko apy
linkės baigė civilinės inžineri
jos studijas.

— Skaitytojas iš Detroito at
siuntė Naujienų paramai $15 
ir tokį laišką: “Daugelis detroi- 
tiečių. dabar aiškiai pastebėjo, 
kad Naujienos yra. geras laik
raštis ir rašo teisybę, taip kaip 
yra arba turėtų būti, o ne pagal 
kokio nors asmens ar jo orga
nizacijos užsispyrimą. Dėl to
kios informacijos’ kyla tarp 
lietuvių nesantaikos ir atsiran
da nevieningumas. Mano nuo
mone, daugiau lietuvių turėtų 
skaityti Naujienas, tada mažiau 
būtų tarpusavio nesusiprati
mu”.

Paštininkų vasarinis 
suėjimas -

Kaip pavienis žmogus, ..taip 
ir organizacinis vienetas, tol 
jis yra gyvas, kol juda ir ką 
nors pozityvaus savo veikinju 
padaro.. Tuo pačiu, mes ir pa
teisiname savo egzistenciją esa
moj buity. . . i.

Lietuvių Paštininkų s-ga nu
matytoje savo darbų eigoje tu
ri sezoniniai tradicinius suė
jimus — pasimatymus ne tik 
su nariais, bet ir su gerais bi
čiuliais. Todėl liepos 6 dieną 
2 vai., visi renkasi Marquette 
Parke prie ežerėlio, ties Rich
mond g —ve, kur įvyks tradi
cinė gegužinė.

Tai bus draugiškas, pasima
tymas savame ratelyje su lie
tuviškomis vaišėmis ir mar
gumynais. Ta .proga bus aptar
ta paskutinių laiku esanti ypa
tingai Marquette Parke, lietu
vių tarpe žalinga negerovė.

Nežiūrint, kad L. P. s-ga 
skaičiumi nedidelė, bet yra ak
tyvus ir tvirtas vienetas, kurio 
pasisakymas nėra visai bereiks, 
mis. Neveltui sakoma, kad pri
vačiame pasikalbėjime daug 
ką gero galima aptarti ir pa
daryti. - J. T-nas

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes. Jų bendras Institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe |r K«nsdo|« mefamt — $30.00, pusei metų

trims mėn. — $8-50, vienam men. $3.00. Kitose
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn.
m — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... .Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas.
nis šildymas. Geros 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS.
mas. Geros pajamos, 
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43Cv7878

o Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

PARDUODA 5% KAMBARIU
22 metų gerą {mūro namą. Namas 
yra prie 72-tros ir Richmond.. Na

mas labai geras ir pigus. 
Brokerio tel. PR 8-6916.

1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. S34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — B butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildvmai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO namas.^2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklypo. §22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir musu ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmoje 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi Ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos J sandėrius su okupantais ar jų įgalioti Didžiausias kailių 

pasirinkimas
P0-3 vieninteli 

»f lietuvį kailininką KvĄ 
Sk Chicago je------

^hLnormaną 
^jKaburšteiną 

263-5526 
(i*teigo«) ir 
677-8489 

(buto)

vo, bet buvusi maža Lietuvos 
kunigaikštija, kuri priklausiusi 
Ukrainai. Lietuvos kunigaikš
tijos visi kunigaikščiai buvę tik 
rusai ir visa valdžios raštvedy
ba buvusi yędąma rusų kalba. Į Tuojau reikalingas pilnam darbo laikui patyręs siuvėjas. Turi 
Lietuva, kaip atskira valstybė ar t sugebėti aptarnauti mūsų pavienius pirkėjus. Mes siūlome gerą < w • v * • i p • > ♦ e. • * * '

pradinį atlyginimą ir įvairius priedus, kurie apima ir nuolaidas 
tarnautojams.

Call: Frank Zapolls -*°LT 
32O8’/i W. 95th SL

GA 4-8654 į—

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

[ VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

fe;

t




